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АНОТАЦІЯ

Лахмотова Ю.В.Навчаення іноземних мов молодших школярів у школах

КНР. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за

спеціальністю 13.00.01. «Загальна педагогіка та історія педагогіки» (011 – Освітні,

педагогічні науки). – Харківський національний педагогічний університет імені Г.

С. Сковороди, Харків, 2018.

Наукова новизна і теоретичне значення дослідження полягає в тому, що в

роботі вперше було систематизовано теоретичні питання навчання англійській

мові молодших школярів у сучасних школах КНР, а саме: мета (формування в

учнів усебічної мовної компетенції) і завдання (розвиток інтересу та позитивного

ставлення до іноземної мови, формування правильної вимови й інтонації,

оволодіння знаннями й комунікативними навичками для використання

англійської мови в повсякденному житті та для подальшого її використання);

особливості (психолого-фізіологічні, лінгводидактичні, соціально-педагогічні)

оволодіння китайськими молодшими школярами англійською мовою як

іноземною; концептуальні підходи (зокрема «Сюешентінвей» - «Орієнтованість

на учня») для подолання труднощів вивчення англійської мови китайськими

школярами; узагальнено практичні аспекти організації навчання англійській мові

китайських молодших школярів: схарактеризовано систему загальної освіти та

типи початкових навчальних закладів; висвітлено навчальні плани та програми

іноземної освіти молодших школярів; з’ясовано особливості використання форм

та методів, засобів навчання англійській мові в різних навчальних закладах КНР,

засобів контролю за його результатами; розкрито стан професійної освіти

вчителів англійської мови. До наукового обігу введено маловідомі історичні

матеріали, що розширюють уявлення й збагачують сучасні знання про іншомовну

освіту молодших школярів у КНР.
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Дисертаційна робота торкається актуальної теми – вивчення іноземних мов

молодшими школярами. Володіння іноземною мовою розширює світогляд

людини, дозволяє спілкуватися з людьми іншого світобачення й ментальності,

пізнавати культуру, звичаї, досягнення іншого народу, надає можливість брати

участь у різних міжнародних проектах – є найважливішим чинником успішності

особливості в сучасному світі.

На особливу увагу заслуговує аналіз досвіду КНР – країни, стрімкі темпи

економічного розвитку якої вражають увесь світ. Одним із складників успішного

розвитку вважається те, що кожен третій китаєць вивчає іноземну, насамперед

англійську, мову, починаючи з першого класу. На переконання урядових кіл,

вивчення іноземної мови, сприяє підвищенню науково-технічного й морально-

культурного рівня нації й тим самим відповідає цілям модернізації КНР, її виходу

на міжнародну орбіту.

Уточнено етапи розвитку проблеми навчання іноземних мов молодших

школярів у школах Китаю впродовж ХХ – початку ХХІ століття, І (1949–1965 рр.)

– етап переважного вивчення російської мови як іноземної внаслідок тісних

відносин КНР і СРСР; ІІ (1966–1976 рр.) – етап цілеспрямованого знищення

існуючої практики іншомовної освіти молодших школярів під час «Великої

Культурної революції»; ІІІ (1977–2000 рр.) – етап поступового відродження

англомовної освіти молодших школярів у ході реалізації урядової політики

«відкритих дверей»; ІV (2001–2017 рр.) – етап інтенсивного розвитку англомовної

освіти молодших школярів. Узагальнено практику початкової іншомовної освіти в

різних навчальних закладах КНР. Визначено напрями використання теорії та

практики іншомовної освіти китайських молодших школярів у вітчизняній

початковій школі.

Конкретизовано напрями вивчення проблеми дослідження в китайській і

вітчизняній історіографії. Подальшого розвитку набуло відтворення ґенези ідей

навчання школярів іноземних мов у світовій педагогічній думці. До наукового

обігу введено невідомі та маловідомі документи, окремі факти і положення,

пов’язані з розв’язанням досліджуваної проблеми.
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Розкрито специфіку оволодіння китайськими молодшими школярами

англійською мовою як іноземною. Так, констатовано, що англійська і китайська

мови відносяться до різних мовних груп: англійська мова належить до

германської групи індоєвропейської сім’ї мов, а китайська мова – до сино-

тибетської мовної сім’ї. Це закономірно спричиняє низку ускладнень, з якими

стикаються китайці у вивченні англійської мови, а отже, вимагає врахування

таких основних чинників, як: психолого-фізіологічні; лінгводидактичні;

соціально-педагогічні труднощі.

Необхідність подолання вище зазначених ускладнень зумовила появу в

освітньому просторі КНР нової концепції «Сюешентінвей» («Орієнтованість на

учня», 2011 р.), яка була розроблена під впливом західних педагогічних ідей і де

учень відіграє головну роль, а вчителю відводиться роль помічника. Нажаль, ця

концепція в китайській педагогіці не стала домінуючою, оскільки передбачає

відмову вчителя від звичного способу викладання та його стилю взаємодії зі

школярами й таким чином ставить під загрозу авторитет учителя як єдиної

людини, котра має право одноосібно вирішувати всі питання навчання учнів.

У ході наукового пошуку виявлено і схарактеризовано типи початкових

навчальних закладів КНР: державні (міські і сільські) та приватні школи;

«ключові» школи з поглибленим вивченням окремих предметів; міжнародні;

школи-інтернат та місіонерські школи тощо.

У дисертації детально проаналізовано навчальні теми, види діяльності, а

також уміння й навички, якими повинен оволодіти школяр на кожному рівні

вивчення англійської мови. Аналіз практики здійснення іншомовної освіти в

державних навчальних закладів (мм. Пекін, Гуанджоу, Гуандун, Шанхай)

засвідчує, що навчання в державних школах здійснюється за Національною

програмою (1993 р.), якою передбачено вивчення таких основних предметів, як

китайська мова, математика, фізкультура, музика, моральне виховання, а також

англійська мова (із 2001 р. – із третього, із 2011 р. – із першого класу). На

вивчення англійської мови у початковій школі відводиться 3 години на тиждень із

1 по 4 класи та 4 години на тиждень із 5 по 6 класи.
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Більшість приватних і місіонерських шкіл у великих містах КНР (зокрема

Пекінська приватна школа Хуейзя, Британська школа м. Гуанчжоу) використовує

також Міжнародну програму бакалаврату (ІВ), яка охоплює не лише початкову, а

й середню та старшу школи. У цих навчальних закладах англійську мову

викладають починаючи з першого класу (на її вивчення відводиться 5 годин на

тиждень). Усі інші предмети також викладаються англійською мовою, що дає

змогу учневі з дитинства вільно оволодіти іноземною мовою.

Загалом у приватних закладах, поряд із Національною програмою,

використовуються британська й американська програми, ІВ та інтегрована

програма як синтез Національної програми та ІВ.

Вивчення науково-методичного підґрунтя (навчальні плани, програми,

посібники, підручники, методичні рекомендації) та освітньої практики дало змогу

узагальнити форми, методи, засоби здійснення навчання англійській мові у

початковій школі КНР.

На відміну від державних шкіл, де бракує коштів, у приватних та

місіонерських школах широко застосовуються сучасні засоби навчання

англійської мови: лінгафонні кабінети з телевізорами, магнітофонами, аудіо і

відео-програвачами; доступ до мережі Інтернет, використання інтерактивних і

проекторних дощок, роздаткового матеріалу (карток) тощо.

Велика увага у КНР приділяється модернізації педагогічної освіти, зокрема

й підготовки майбутніх учителів іноземної мови. Отже, сучасна іноземна освіта

молодших школярів у КНР характеризується розробкою та втіленням нових

навчальних програм, упровадженням різноманітних форм, методів і засобів

навчання англійської мови молодших школярів, великою увагою з боку Уряду до

підготовки майбутніх учителів англійської мови.

Виявлено тенденції розвитку проблеми навчання іноземних мов молодших

школярів у школах Китаю, а саме: зміна орієнтації освіти із соціально-

детермінованої на особистісну, узгодженість концептуальних положень щодо

навчання англійської мови молодших школярів зі світовими та європейськими

підходами до іншомовної освіти особистості; поширення в суспільній свідомості
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ідей полі культурності, потреби оволодіння англійською мовою як мовою

спілкування з міжнародним співтовариством; посилення уваги науковців до

іншомовної освіти школярів та розробка різних підходів до її реалізації;

орієнтація на оновлення навчальних програм і створення нових з акцентом на

навчання, спрямоване на учня; активізація наукових пошуків щодо розробки

науково-методичного забезпечення, інноваційних засобів, поєднання традиційних

та інноваційних форм і методів іншомовної освіти, контролю за її здійсненням;

спрямованість на вдосконалення професійної підготовки вчителя англійської

мови, розвитку його здатності до універсального виконання фахових функцій.

Практичне значення проведеного дослідження полягає у отриманні в ході

наукового пошуку результати, узагальнений фактичний матеріал можуть

використовуватись для подальших історико-педагогічних досліджень, а також в

навчально-виховному процесі вищих навчальних закладів.

Ключові слова: іншомовна освіта, англійська мова, “ключові” школи,

приватні школи, місіонерські школи, міжнародні школи, учителя англійської

мови, КНР.
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SUMMERY

Lakhmotova Y.V. Teaching foreign languages for primary pupils in schools of

the People's Republic of China. - Qualifying scientific work on the rights of

manuscripts.

The dissertation on competition of a scientific degree of candidate of pedagogical

Sciences (PhD) in the specialty 13.00.01 "General pedagogy and history of pedagogy"

(011 – Science education). – H.S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University.

– Kharkiv. 2018.

The scientific novelty and theoretical significance of the research is that in the

first time the theoretical problems of teaching English to primary pupils in the modern

schools of the People's Republic of China were systematized, namely: the purpose

(formation in students of comprehensive linguistic competence) and the task

(development of interest and positive attitude to the foreign language, formation of the

correct pronunciation and intonation, mastering knowledge and communicative skills

for using English in everyday activity and for its further use); features (psychological

and physiological, linguodidactic, socio-pedagogical) acquisition of Chinese younger

students in English as a foreign language; conceptual approaches (in particular,

"Syushentinvei" - "Student Orientation") to overcome the difficulty of studying English

by Chinese students; generalized practical aspects of the organization of teaching

English to Chinese younger students: the system of general education and types of

primary education institutions is characterized; educational plans and curriculum of

foreign education of primary pupils are presented; the peculiarities of the use of forms

and methods, the means of teaching English in various educational establishments of the

People's Republic of China, the means of control over its results were found; The state

of professional education of English language teachers is revealed. To the scientific

circulation introduced little-known historical materials that expand the presentation and
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enrich the modern knowledge about foreign language education of primary pupils in the

People's Republic of China.

The dissertation deals with the actual topic such as the study of foreign languages

by primary pupils. Possession of a foreign language broadens the world outlook of a

person, allows people to communicate with other people and other worldviews, to learn

the culture, customs, achievements of other people, provides an opportunity to

participate in various international projects - it is the most important factor of the

success of the peculiarities in the modern world.

Particular attention deserves analysis of the experience of the People's Republic

of China - a country whose rapid economic development affects the whole world. One

of the components of successful development is the fact that every third Chinese learns

a foreign language, especially English, from the first grade. Convinced by the

government, the study of a foreign language contributes to the increase of the scientific

and technical, moral and cultural level of the nation, and thus corresponds to the goals

of China's modernization, its release into the international orbit.

The stages of the development of the problem of teaching foreign languages to

younger schoolchildren in Chinese schools during the 20th and early 21st centuries have

been specified, in particular: the stage (1949–1965) – the stage of the predominant

study of the Russian language as a foreign language owing to the close relationships

between the People's Republic of China and the USSR; the second stage (1966–1976) –

the stage of purposeful destruction of the existing practice of foreign language education

of primary pupils during the introduction of the «Great Cultural Revolution» by the

government of the country; the third stage (1977–2000) – a stage of gradual revival of

English language education for primary pupils during the implementation of the

government policy of «open doors»; the fourth stage (2001–2017) is the stage of

intensive development of English language education for junior pupils, introduction of

new forms and methods of teaching English in primary school.

The directions of studying the research problem in Chinese and national

historiography are specified. The further development of the genesis of the ideas of
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studying pupils of foreign languages in the world of pedagogical thought has become

reproduced.

The specificity of mastering by Chinese younger students in English as a foreign

language is revealed. Thus, it was stated that English and Chinese are related to

different language groups: the English language belongs to the Germanic group of the

Indo-European language family, and the Chinese language - to the Sino-Tibetan

linguistic family. This naturally causes a number of complications faced by the Chinese

in the study of English, and therefore requires the consideration of such key factors as:

psychological and physiological; linguodidactic; socio-pedagogical difficulties.

The need to overcome the above-mentioned complications led to the emergence

in the educational space of the People's Republic of China of the new concept

"Syuzheteennev" ("Student Orientation", 2011), which was developed under the

influence of Western pedagogical ideas and where the student plays a leading role, and

the teacher is assigned an assistant role. Unfortunately, this concept in Chinese

pedagogy has not become dominant, because it involves the teacher's refusal of the

usual way of teaching and its style of interaction with students and thus jeopardizes the

authority of the teacher as the only person who has the right to independently solve all

the issues of student learning. In the course of scientific research, the types of primary

education establishments of the People's Republic of China were identified and

characterized: state (city and rural) and private schools; "Key" schools with in-depth

study of individual subjects; international boarding schools and missionary schools, etc.

The dissertation work analyzes in detail the educational themes, types of

activities, as well as the skills and abilities that a learner must learn at every level of

English language learning. An analysis of the practice of foreign language education at

public educational institutions (Beijing, Guangzhou, Guangdong, Shanghai) shows that

studies at public schools are carried out in accordance with the National Program

(1993), which provides for the study of basic subjects such as Chinese, Mathematics,

Physical Education, Music, Moral Education, as well as English (from 2001 - from the

third, from 2011 - from the first grade). Primary school is taught English 3 hours per

week from 1 to 4 classes and 4 hours a week from 5 to 6 classes.
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Most private and missionary schools in huge cities of the People's Republic of

China (including Beijing Private School Huiza, British School of Guangzhou) also use

the International Baccalaureate Program (IB), which covers not only primary but also

secondary and senior schools. In these schools, English is taught from the first grade (5

hours per week is spent on studying it). All other subjects are also taught in English,

which allows student to speak in a foreign language fluently from the childhood.

In general, private institutions, along with the National Program, use the British

and American programs, the IB and the integrated program as a synthesis of the National

Program and the IB.

The study of the scientific and methodological basis (curricula, programs,

manuals, textbooks, methodical recommendations) and educational practice made it

possible to generalize the forms, methods and means of conducting studying of English

in the primary school of the People's Republic of China.

Unlike state-run schools that lack funds, modern English language teaching

facilities are widely used in private and missionary schools: linguaphone rooms with

televisions, tape recorders, audio and video players; access to the Internet, use of

interactive and projector boards, handouts (cards), etc.

Much attention in the PRC is paid to the modernization of pedagogical education,

in particular, the training of future teachers of a foreign language. Consequently, modern

foreign education for junior pupils in the PRC is characterized by the development and

implementation of new curricula, the introduction of various forms, methods and means

of teaching English for younger students, and the Government's great attention to the

preparation of future teachers of English.

The tendencies of the development of the problem of teaching foreign languages

to younger schoolchildren in schools in China are revealed, namely: changing the

orientation of education from socially determined to personality, the consistency of

conceptual provisions regarding the teaching of English to primary pupils with world and

European approaches to foreign language education of the individual; the dissemination

in the public consciousness of the ideas of the field of culture, the need for mastery of

English as a language of communication with the international community; increasing
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the attention of scholars to foreign language education of schoolchildren and developing

different approaches to its implementation; orientation on updating curricula and creating

new ones with an emphasis on learning directed towards a student; intensification of

scientific researches on the development of scientific and methodological support,

innovative means, combination of traditional and innovative forms and methods of

foreign language education, control over its implementation; the focus on improving the

professional training of the English language teacher, the development of his or her

ability to universal performance of professional functions.

The practical significance of the research carried out is to obtain results in the

course of scientific research; generalized actual material can be used for further historical

and pedagogical research, as well as in the educational process of higher educational

institutions.

Key words: foreign language education, English language, "key" schools, private

schools, missionary schools, international schools, English teachers, PRC.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. Сучасний розвиток України знаменується

значними змінами в політико-економічній та соціально-культурній сферах,

активізацією міжнародних зв'язків. У цих умовах чільне місце посідають питання,

пов'язані з оновленням іншомовної освіти, із формуванням здатності спілкування

іноземними мовами як однієї з ключових компетентностей зростаючого покоління

(закони «Про обов’язкову освіту» (1999 р.) та його редакція (2017 р.), «Про

освіту» (2011 р.) та його редакції (2014, 2015 рр.), «Про реформування освіти» та

створення «Нової української школи» (2017 р.) тощо). Володіння іноземною

мовою розширює світогляд людини, дозволяє спілкуватися з людьми іншого

світобачення й ментальності, пізнавати культуру, звичаї, досягнення іншого

народу, надає можливості брати участь у міжнародних культурно-освітніх

проектах, а отже, є найважливішим чинником успішності особистості в сучасному

світі.

Виключно важливе значення для ефективного оволодіння особистістю

іноземними мовами має початкова школа, що зумовлено психологічними

особливостями молодшого школяра: невичерпні пізнавальні можливості й

готовність до пізнання нового, пластичність мозку, природжена мовна здібність,

потреба у спілкуванні й наслідуванні, здатність до точної імітації, висока слухова

диференційна чутливість тощо. З іншого боку, саме на початковому етапі

навчання необхідно сформувати навчальні вміння й мотивацію засвоєння

іноземної мови, від чого залежить ефективність її подальшого вивчення.

Виходячи з вищезазначеного, вивчення предмета «Іноземна мова»

розпочинається з першого класу загальноосвітньої школи (Державний стандарт

початкової освіти, 2018 р.).

Нагальна потреба пошуку нових підходів до вирішення проблеми

оволодіння молодшими школярами мовами міжнародного спілкування потребує


[…]

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Формa учaстi: публiкaцiя тeз доповiдi.

3. Матеріали Міжрегіональної Інтернет-конференції (м. Харків, 25 травня,

2016) «Шляхи підвищення якості навчання англійської мови». Формa

учaстi: публiкaцiя тeз доповiдi.

4. Scientific and Professional Conference (Budapest, 30th of April, 2017)

«Pedagogy and Psychology in an Era of flow of information». Формa учaстi:

публiкaцiя тeз доповiдi.

5. Матеріали ІV Міжнародної науково-практичної конференції (м.

Ужгород, 23-24 червня, 2017) «Сучасна педагогіка: теорія, методика,

практика». Формa учaстi: публiкaцiя тeз доповiдi.
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Додaток В

Робоча програма навчальної дисципліни «Проблема іншомовної освіти

у сучасній початковій школі КНР»

Пояснювальна записка

Китай — це велика держава зі своєю історією та розвитком. Освіта у цій

країні завжди займала одне з головних місць і багато уваги приділялось розвитку

освіти. Незважаючи на багато економічних та соціальних труднощів та перешкод,

які виникали у країні, розвиток освіти продовжувався. На сучасному етапі

розвитку країни Китай посідає одне з перших місць по стрімкому розвитку освіти

у світі.

Даний спрецкурс покликаний розширити знання студентів з історії розвитку

вивчення іноземних мов у Китаї на прикладі англійської мови як основної

іноземної мови у КНР. Розглянути вплив сучасного світу на систему освіти КНР,

розглянути методи навчання англійській мові у КНР та порівняти їх з методами

навчання в Україні.

Предметом вивчення спецкурсу є розвиток проблеми іншомовної освіти у

КНР.

Міждисциплінарні зв’язки: спецкурс тісно пов’язаний із загальною

педагогікою, історією педагогіки, методикою викладання іноземних мов та

історією Китаю.

Програма спецкурсу складається з двох змістових модулів. Спецкурс

розрахований для вивчення протягом 30 годин (1 кредит), з яких 4 години

відводяться на лекції, 6 годин на практичні заняття, 20 годин на самостійну

роботу студентів.

Проведення практичних занять передбачає з’ясування проблем згідно з

тематичним планом й укладеним переліком індивідуальних завдань, а також

обговорення завдань пошукового та творчого характеру, які пропонуються для

підготовки студентами в межах самостійної роботи.

Формою оцінки результатів вивчення даного спецкурсу є залік.
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1. ОПИС НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Галузь знань,

спеціальність,

освітній рівень

Загальні характеристики

Навчальне навантаження з

дисципліни

денна форма навчання

Галузь знань

Педагогічна освіта

інваріантна/варіантна

Рік вивчення дисципліни:

Семестр

Загальна кількість кредитів – 1
2

Лекції

Спеціальність

Факультет іноземних

мов

Загальна кількість годин – 30
6 год.

Практичні, семінарські

Модулів – 2

6 год.

Освітній рівень:

бакалавр

Самостійна робота

18 год.

Форма підсумкового контролю:

Мова навчання – українська
залік

2. МЕТА ТА ЗАВДАННЯ НАВЧАЛЬНОЇ ДИСЦИПЛІНИ

Мета вивчення навчальної дисципліни є: отримання поглиблених знань з

історії розвитку вивчення англійської мови у початковій школі Китаю у контексті

всесвітньо-історичного процесу.

Завданнями навчальної дисципліни є:

1. Ознайомити слухачів із теоретичними основами становлення ідей вивчення

англійської мови у різні періоди становлення освіти Китаю.

2. Сформувати у слухачів загальне уявлення про структуру, зміст та принципи

здійснення іншомовної освіти молодших школярів у КНР.

3. Сформувати сукупність умінь, спрямованих на успішне використання

слухачами різних методів навчання англійській мові у початковій школі

КНР.
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Згідно з вимогами освітньо-професійної програми студенти повинні знати:

- основні етапи розвитку становлення вивчення англійської мови у Китаї;

- головні події, які пов’язанні з розвитком вивчення англійської мови у Китаї;

- про взаємозв’язок світових політичних та економічних процесів, які

сприяли вивченню англійської мови у Китаї;

- про використання різних форм та методів навчання англійській мові у

початковій школі Китаю;

уміти:

- уміти охарактеризувати особливості у вивченні англійської мови

китайцями;

- влучно використовувати набуті знання;

- уміти здійснювати порівняльний аналіз системи освіти Китаю та України;

- визначати можливості використання педагогічного цінного досвіду в

освітній практиці в сучасних умовах;

- використовувати на практиці набуті знання;

- самостійно працювати на лекції, у бібліотеці, читальному залі та з

літературою

3. СТРУКТУРА СПЕЦКУРСУ

Спецкурс складається з двох модулів, які містять теми. Модулі є цілком

самостійними, які можна замінити іншими модулями.

Модуль 1. Теоретичні питання іншомовної освіти у Китаї. Містить 2 теми:

Витоки іншомовної освіти у Китаї та ….

Модуль 2. Досвід навчання вивчення англійської мови у КНР. Містить 1

тему: Форми та методи навчання англійській мові у початковій школі КНР.

Підсумковий контроль засвоєння знань здійснюється у формі заліку.

Передбачено поточний контроль у формі усного опитування, перевірки

індивідуальних завдань, якості виконання завдань самостійної роботи студентів.

Орієнтовний тематичний план спецкурсу “Проблема іншомовної освіти у

сучасній початковій школі КНР”
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Назва модулів та тем Кількість годин

Кількість

лекцій

Практичні

заняття

Самостійна

робота

Змістовий модуль 1.

“Теоретичні питання

іншомовної освіти у Китаї”

Лекція 1 “Витоки

іншомовної освіти у Китаї”

2

Лекція 2 “Англійська мова як

пріоритет вивчення у

початковій школі КНР”

2

4

6

Узагальнююче контрольне

опитування та тест

Змістовий модуль 2 “Досвід

навчання вивчення

англійської мови у КНР”

Лекція 3 “Форми та методи

навчання англійській мові у

початковій школі КНР”

2

2

12

Узагальнююче контрольне

опитування та тест

-

4. ЗМІСТ СПЕЦКУРСУ

Модуль 1. Теоретичні питання іншомовної освіти у Китаї.

Тема 1. Витоки іншомовної освіти у Китаї.

Перші згадування про вивчення англійської мови як іноземної у Китаї

з’явилися ще у ІІІ тис.до н.е. Перші школи носили назву “сян” та “сюй”. У сян

навчались діти, де їх наставниками були старі люди. Школи “сян” створювались у

домах для пристарілих. У школі “сюй” навчали воєнній справі. Після, у школі
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навчалися діти з заможних родин. У Давньому Китаї за часів правління династії

Цинь (221-206) була створена централізована система навчання з урядових шкіл

(Гуань Сюе) та приватних шкіл (Си Сюе). Ці навчальні заклади проіснували до

початку ХХ століття. Заможні люди почали вивчати іноземні мови. Одна з

перших мов, яку почали вивчати на Сході, була англійська мова. У цей період

з’явилася трьохступенева система освіти. Важливий етап у Китаї відбувся при

правлінні династії Мін (1368 - 1644), почала розвиватися початкова освіта. Хоча

вивчення іноземних мов у Китаї не мало загального розповсюдження аж до

правління останньої маньчжурської династії Цін (1644-1911), коли до Китаю

почали прибувати Американські та Британські торгівці для отримання вільного

доступу до ринку.

Вивчення іноземних мов в Китаї має велику історію. Стрімке зростання в

потребі володіння англійською мовою зумовлено виходом Китаю на міжнародний

ринок. Ось чому було прийнято рішення ввести викладання англійської мови до

початкової школи, щоб школярі удосконалювали свої навички з володіння

англійської мови.

Тема 2. Англійська мова як пріоритет вивчення у початковій школі

КНР.

Модуль 2. Досвід навчання вивчення англійської мови у КНР.

Тема 2. Форми та методи навчання англійській мові у початковій

школі КНР.

Проведений науковий пошук засвідчує, що основною формою навчання у

Китаї, як і у вітчизняній школі є урок. Урок іноземної мови в Китаї триває 40

хвилин. У китайських школах у класі від 40 дітей та більше. На урок англійської

мови у сільській місцевості і у державній школі класи не поділяються на групи. У

приватній та міжнародній школі учнів ділять на підгрупи. Слід зауважити, що у

приватних школах дітей у класі небагато.
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Серед більш відомих методів використовують метод граматичного

перекладу, метод комунікативного навчання, інноваційні методи навчання з

використанням інформаційно-комунікативних технологій, аудіо-лінгвальний

метод, метод повної фізичної релаксації, комбінований метод, прямі методи,

аудіо-візуальний метод тощо.

Всі ці методики мають спільну мету навчання - навчити учнів спілкуватися

англійською мовою, а також брати участь у становленні та розвитку особистості

учнів.

Головним принципом усіх цих методів є принцип активної комунікації, за

основу в якій беруться ситуації різного характеру (від соціально-побутових до

проблемних).

Який би метод навчання не обирав учитель для роботи на уроці, слід

пам’ятати, що навчання англійській мові повинно бути спрямовано на досягнення

інтересу школярів. Учитель повинен зацікавити дітей цікавими завданнями. У

початковій школі на уроках англійської мови слід використовувати рухливі ігри,

дивитися прості англійські мультфільми, слухати пісні, вчити скоромовки та

багато віршів. На уроках потрібно навчатися та постійно практикуватися

розмовляти. Розвитку усного мовлення учитель повинен приділяти 10-15 хвилин

кожного дня. Щоденне повторення одноманітних фраз, висловів приводить до

автоматичного запам’ятовування. Таким чином, школярі не соромляться ставити

запитання, давати відповіді або висловлювати свою точку зору. Незважаючи на те,

що китайські діти відрізняються від наших дітей, у них інший склад розуму.

Учителі всерівно використовують методи навчання, які притаманні західній

культурі. Учителі вважають, що наші методики викладання більш ефективні, аніж

ті, які створюють китайські науковці.

ТЕМИ СЕМІНАРСЬКИХ ЗАНЯТЬ

№ Назва теми Кількість

годин

1. Особливості навчання іноземних мов молодших школярів у

Китаї

2
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2. Зміст освіти молодших школярів у початковій школі КНР

2

3. Англійська мова як пріоритет вивчення сучасної школи КНР

2

РАЗОМ 6

5. МЕТОДИ НАВЧАННЯ

Словесні: лекція, бесіда. Наочні: демонстрація ілюстрацій, презентація,

таблиці.

6. МЕТОДИ КОНТРОЛЮ

Поточний контроль проводиться у формі усного опитування, перевірки

індивідуальних та самостійних завдань, якості виконання цих завдань.

Підсумковий контроль проводиться у вигляді заліку.

7. МЕТОДИ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ

Опорні конспекти лекцій; дидактичний матеріал та роздатковий матеріал.

8. ШКАЛА ОЦІНЮВАННЯ: НАЦІОНАЛЬНА ТА ECTS

Сума балів за

всі види

навчальної

діяльності

Оцінка

ECTS

Оцінка за національною шкалою

для екзамену, курсового

проекту (роботи),

практики

для заліку

90 – 100 А відмінно

зараховано

82-89 В
добре

74-81 С

64-73 D
задовільно

60-63 Е

35-59 FX

незадовільно з

можливістю повторного

складання

не зараховано з

можливістю

повторного

складання
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0-34 F

незадовільно з

обов’язковим

повторним вивченням

дисципліни

не зараховано з

обов’язковим

повторним

вивченням

дисципліни
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Додаток Д

Предмети для вивчення учителів англійської мови для початкової

школи (педагогічний коледж у Ханчжоу)

Назви

предметів для

вивчення

Семестри

1

семестр

(18

тижнів)

2

семестр

(16

тижнів)

3

семестр

(17

тижнів)

4

семестр

(10

тижнів)

Основний

курс

Годин на тиждень: Загальна

кількість

годин

Кредити

Марксистська

філософія

2 2 68 4

Теорія Ден

Сяопіна

2 2 54 4

Китайська

мова та
