**ВІДЗИВ**
офіційного опонента про дисертацію
Лахмотової Юлії Валеріївни
“Навчання іноземних мов молодших школярів у школах КНР”,
поданої на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук
за спеціальністю 13.00.01 –
загальна педагогіка та історія педагогіки

Зростаюча значущість глобалізації та інтеграційних процесів у світі спонукають до підвищення якості володіння іноземними мовами, зокрема англійською. Актуальність рецензованої роботи обумовлена посиленням необхідності підготовки на вітчизняному освітньому просторі фахівців, які добре володіють англійською мовою.

Звернення дисертантки до азійського досвіду вивчення англійської мови є виваженим і доцільним кроком, оскільки Китай вважається “колискою всієї цивілізації”, саме ця країна вражає темпами економічного зросту та швидкістю науково-технічного прогресу, а також багато років поспіль залишається світовим лідером з трейдингу. Зазначене обумовлює необхідність китайських спеціалістів різних галузей, які активно співпрацюють з іноземними партнерами, до подолання мовного бар'єру шляхом вивчення іноземних мов. Тому, безумовно, вивчення теоретичних засад та практики навчання іноземних мов у закладах освіти Китаю стане цінним матеріалом для вітчизняних освітян.

Схвальним є рішення Лахмотової Ю.В. зосередити увагу на навчанні іноземної мови саме молодших школярів у школах КНР, оскільки такий досвід можна вважати “навчанням від самого початку”, що надає більше можливостей для дослідження та творчого запозичення.

Дисертація має історико-педагогічний характер, а це вимагає від пошукувача дотримання певних вимог до її написання, а саме: відображення організаційної, змістової, процесуальної, прогностичної характеристик. Так, аналізуючи організаційний аспект дослідження, зазначимо: робота має традиційну для історико-педагогічних робіт структуру (теоретичний і

практичний розділ, висновки до розділів, загальні висновки, список використаних джерел, додатки). Також підвищує якість дослідження використання дисертанткою літературних джерел англійською і китайською мовою.

До достоїнств дисертації можна віднести аналіз витоків навчання іноземних мов школярів, що сягають часів існування династії Цін у Стародавньому Китаї та виокремлення й обґрунтування етапів розвитку проблеми навчання іноземних мов молодших школярів у школах КНР: (I етап – етап переважного вивчення російської мови як іноземної внаслідок тісних відносин КНР і СРСР (1949–1965 рр.); II етап – етап цілеспрямованого знищення існуючої практики іншомовної освіти молодших школярів під час запровадженої урядом країни «Великої Культурної революції» (1966–1976 рр.); III етап – етап поступового відродження англійської освіти молодших школярів у ході реалізації урядової політики «відкритих дверей» (1977–2000 рр.); IV етап – етап інтенсивного розвитку англійської освіти молодших школярів (2001–2017 рр.)) Визначення етапів зумовлено встановленими критеріями (урядова політика в галузі вищої освіти, вплив зарубіжних педагогічних тенденцій тощо). Зазначимо, що інформація про педагогічний досвід на кожному з етапів подається в динаміці, демонструючи тенденції, форми і методи навчання іноземної мови.

Особливістю дослідження, і це переконливо доведено в дисертації, стала динаміка розвитку Китаю після проголошення Китайської Народної Республіки у 1949 р., що зумовило зміни в усіх галузях життєдіяльності китайців, зокрема значною мірою позначилося на обранні певної іноземної мови для вивчення у школах країни впродовж окремих етапів розвитку.

Цінності даному дослідженню надає узагальнення практичних аспектів організації навчання молодших школярів іноземних мов у КНР: схарактеризовано систему загальної освіти та типи початкових навчальних закладів (міські й сільські державні школи, різноманітні приватні заклади); висвітлено існуючі навчальні плани та програми іноземної освіти молодших

школярів; з'ясовано особливості застосованих методів (комунікативного навчання, організації ігрової діяльності, граматичного перекладу, повної фізичної релаксації тощо та методів (метод «сандвіча» Цзі Ю Хуа та Ху, «обмежений метод Джуна», метод Ні Сіана і Джона Тао-лона, метод «божевільної англійської мови» Лі Яна та Чен Лея тощо), притаманних китайській початковій освіті, засоби навчання англійській мові та засоби контролю за його результатами.

Здійснений порівняльний аналіз системи освіти в Китаї та Україні у вигляді таблиці у третьому розділі дисертації може бути використаний при викладанні курсу “Порівняльна педагогіка”, у підготовці підручників і посібників з педагогіки для студентів й аспірантів.

Окреслені дисертанткою перспективи використання китайського досвіду навчання іноземним мовам довершили дослідження та надали вітчизняній педагогіці цінного матеріалу для подальшого дослідження з метою творчого запозичення на теренах освітнього простору України.

Отже, засвідчуємо новизну поставленої проблеми, шляхів її реалізації, а також виваженість отриманих результатів дослідження.

Високо оцінюючи дане дослідження, висловимо зауваження і побажання:

1. На наш погляд, для більш чіткого сприйняття інформації не завадило б на початку дослідження розмежувати дефініцію “школа” за ступенями: “початкова”, “молодша середня” та “старша середня” із відповідним зазначенням віку школярів згідно з китайськими канонами. Це б дало можливість виокремити ступінь школи та вік школярів, конкретизувати тему дослідження, запобігаючи неоднозначності її тлумачення.

2. Не стало б зайвим окреслити в темі дисертації межі дослідження згідно із часовим проміжком зазначених етапів розвитку проблеми навчання іноземних мов молодших школярів у школах КНР.

3. Бажано було б подати у роботі нариси про відбір та сертифікацію викладачів-носіїв мови у закладах вищої освіти Китаю упродовж досліджуваного періоду.

4. На наш погляд, для більш чіткого сприйняття інформації доцільно представити результати порівняння особливостей вивчення іноземної мови у державних та приватних школах у вигляді таблиці.

Висловлені зауваження й побажання мають дискусійний характер, принципово не знижують позитивної оцінки рецензованої роботи. У дисертації поставлена й вивчена важлива наукова проблема, усебічно проаналізовані одержані результати, сформульовані теоретично та практично значимі висновки і рекомендації.

Висновок: дисертація Лахмотової Юлії Валеріївни “Навчання іноземних мов молодших школярів у школах КНР”, є завершеним, самостійним дослідженням, виконаним на належному науковому рівні, відповідає вимогам до кандидатських дисертацій, а саме: пп. 9, 11-14 “Порядку присудження наукових ступенів”, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, а її авторка, Лахмотова Юлія Валеріївна, заслуговує присвоєння їй наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

Офіційний опонент –

Кандидат педагогічних наук,

доцент кафедри педагогіки,

методики та менеджменту освіти

Української інженерно-педагогічної

академії

Хотченко І.А.